
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

建设单位（盖章）： 平江县鑫盛铜器工艺品厂

项目名称：年生产 50吨铜工艺制品建设项目

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析....................................................................................................... 11
[...]
项目食堂就餐人数 29人，根据类比调查，人均食用油消耗量以 30g/人·餐

计，则本项目食堂食用油消耗量为 0.87 kg/d，年消耗量为 0.261t/a，炒菜时油烟

挥发一般为用油量的 1%～3%，本环评以 3%计，则油烟产生量为 0.0261kg/d

（0.00783 t/a）。抽油烟机净化效率为 85%、排风量为 2000m³/h，按日均使用

3h计算，则油烟产生量为 0.0039kg/d（0.00117t/a），速率为 0.0013kg/h，产生

浓度为 0.65mg/m³，本项目食堂油烟经油烟净化装置处理后由楼顶排气筒外排

（P3），可满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的要求（≤2.0mg/m³）。

废气源强核算结果如下表 4-1，排放口基本情况详见表 4-2。

表 4-1 废气源强核算结果

产污环

节
污染物种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
工艺 排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度
mg/m³

熔蜡、脱

蜡废气

非甲烷

总烃

有组织
0.2 0.083

集气罩（90%）+活性炭

（85%）+15m排气筒

（DA001)

0.009 0.00375 0.1875

无组织 0.02 0.083 /

熔化炉

熔化废

气

烟尘
有组织

0.068 0.0283
集气罩（90%）+脉冲式

布袋除尘器（耐热，95%）

+15m排气筒（DA002)

0.00306 0.0013 0.64

无组织 0.0068 0.0028 /

烧壳废

气

SO2

有组织

0.00069 0.0002875 集气罩（90%）+脉冲式

布袋除尘器（95%）+15m
排气筒（DA003)

0.00069 0.0002875 /

NOX 0.0081 0.03375 0.0081 0.03375 /

烟尘 0.00089 0.00037 0.000445 0.000184 /

抛丸废

气
粉尘 无组织 0.25 0.1042 布袋除尘

（99%）
0.0025 0.001042 /

喷粉废

气
粉尘

有组织
0.1 0.042

集气罩（90%）+脉冲式

布袋除尘器（95%）+15m
排气筒（DA003)

0.0045 0.00188 1.88

无组织 0.01 0.0042 /

焊接废

气
粉尘

有组织
0.00065 0.00027

2.9×10-5 1.2×10-5 0.012

无组织 6.5×10-5 2.7×10-5 /

打磨废 粉尘 有组织 0.25 0.1042 0.011 0.0047 4.7



31

气 无组织 0.025 0.010 /

抛光废

气
粉尘

有组织
0.255 0.10625

0.0115 0.0048 4.8

无组织 0.0255 0.011 /

表 4-2排放口基本信息表

排放口

编号
污染物 排放量 t/a 排放速率

kg/h

排气筒基本情况

高度
m

内径
m

温度

℃

坐标

经度 纬度

DA001 非甲烷

总烃
0.009 0.00375 15 0.2 25 113.476600 28.712456

DA002 颗粒物 0.00306 0.0013 15 0.2 25 113.476736 28.713521

DA003

颗粒物 0.02394 0.009975

15 0.2 25 113.476611 28.712531
二氧化

硫
0.00069 0.0002875

氮氧化

物
0.0081 0.03375

2、废气排放达标性分析

项目铜工艺品熔蜡、脱蜡废气通过收集后经活性炭吸附后由排气筒

（DA001），排放速率为 0.00375kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准要求；

熔化炉熔化烟尘收集后脉冲式布袋除尘设施处理后，通过 15m 高排气筒

（DA002）排放，颗粒物排放量为 0.00306t/a，排放速率为 0.0013kg/h，满足《工

业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表 2中标准限值要求；

抛丸粉尘抛丸机密闭运行，且自带布袋除尘系统，在车间无组织排放，排

放量为 0.025t/a，排放速率为 0.010kg/h；烧壳废气、喷粉、焊接、打磨、抛光

废气收集后均经过同一套脉冲式布袋除尘设施处理后，通过 15m 高排气筒

（DA003）排放，SO2排放量为 0.00069t/a，排放速率为 0.0002875kg/h；NOx

排放量为 0.0081t/a，排放速率为 0.03375kg/h，粉尘排放量为 0.02394t/a，排放

速率 0.009975kg/h，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中二级标准要求；

本项目设置三个排气筒，其中熔蜡、脱蜡废气通过收集后经活性炭吸附后

由 15m排气筒（DA001）排放，熔化炉熔化烟尘收集后脉冲式布袋除尘设施处



32

理后，通过 15m高排气筒（DA002）排放，烧壳废气、喷粉、焊接、打磨、抛

光废气收集后均经过同一套脉冲式布袋除尘设施处理后通过 15m 高排气筒

（DA003）排放，排气筒均设置为 15m，满足有组织排放的最低要求，同时符

合《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ1034-2018）中技术可行性要求。

此外，3个排气筒所排放的污染物排放标准不一样，且根据实际情况，排气筒

无法进行合并。

本项目周边存在有大量的居民，最近敏感点为东侧 10m处的居民，生产过

程中产生的废气经相应的措施处理后满足相应的污染物排放标准，对周边环境

影响较小。

4.2.2废水

1、废水污染物源强及排放情况

本项目废水主要为员工生活废水、着色处理后铜工艺品清洗废水。

（1）铜工艺品着色清洗废水

着色处理后铜工艺品需要用水清洗，清洗漂洗水主要含少量铜和高锰酸钾，

根据企业提供的资料，以及建设单位在平江县城关镇寺前工业小区生产经验以

及验收情况，项目着色清洗用水为 0.2m³/d（60m³/a），损耗量约 10%，产生量

约为 0.18t/d（54t/a）。

（2）员工生活废水

本项目劳动定员 29人，其中 6人在厂区食宿、23 人就餐不住宿，本项目

在厂区就餐的 23人根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）指标，办公坐

班制办公平均日用水量按 40L/人·d计，年工作 300天，则项目办公生活用水量

约为 0.92m³/d（276m³/a），在厂区食宿的 6人根据《湖南省地方标准用水定额》

（DB43/T 388-2020）表 30农村居民生活用水定额集中式供水（200≤水源供水

能力≤1000m³/d），用水量按 120L/人·d计算，用水量为 0.72m³/d（216m³/a），

生活用水量共计 1.64m³/d（492m³/a），员工生活废水产生量按用水量的 80%计

算，则生活污水排放量为 1.312m³/d（393.6m³/a）。

项目废水污染源及其环保措施情况详见表 4-3。

表 4-3 项目废水污染源及其环保措施情况统计一览表



33

产污环节
产生量

t/a

污染物种

类

污染源产生情况
处理措施及处理效

率

污染源排放情况

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

铜工艺品

着色清洗

废水

54
CODcr 75 0.00405 经自建的污水处理

站处理后回用于生

产，不外排

0 0

SS 210 0.01134 0 0

职工生活 393.6

CODcr 350 0.13776

经化粪池处理后用

作农肥

0 0
SS 150 0.05904 0 0
氨氮 40 0.015744 0 0

BOD5 200 0.07872 0 0

动植物油 100 0.03936 0 0
2、废水治理措施的可行性分析

（1）本项目废水依托现有的隔油池、化粪池可行性分析：

本项目生活废水依托现有的 1个隔油池、2个化粪池处理，化粪池设计规

模处理规模为 50m³，据现场踏勘，项目所在区域为农村地区，无城市污水管网，

因此项目食堂废水经隔油池隔油预处理后与其他生活污水经化粪池预处理后用

于周边林地做为农肥。

根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），本项目位于岳阳市平江县

瓮江镇，位于湘东及湘东南山区，属于 DB43/T388-2020 中的Ⅴ区，在 90%保

证率下，每亩林地需要 123m³作为农肥用水，项目周边林地面积超过 10 亩以

上，则项目周边林地每年需要用水量约为 1230m³以上，大于本项目的生活污

水产生量 393.6m³/a。项目污水经预处理后采用粪桶挑至林地，用作农肥可行。

（2）本项目生产废水进入污水处理站处理后回用于生产的可行性分析：

本项目生产废水产生量为 0.18m³/d（54m³/a），排入企业新建的污水处理

站处理后回用于生产，不外排，厂内外不设置污水处理排放口。污水处理站的

处理工艺为调节池+混凝池（加石灰）+混凝池（加硫酸亚铁）+沉淀池，调节

池 5m³、混凝池 1m³、沉淀池 10m³，完全可以容纳本项目每天产生的生产废水；

混凝池中加入石灰可以调节 pH值，同时使Mn2+、Cu2+发生氧化还原反应、化

学沉淀反应，生成Mn(OH)2、MnO2、Mn(OH)4、Cu(OH)2，加入硫酸亚铁可以

使上清液中悬浮物沉淀，采用砂滤器过滤去除悬浮物。经调节池+混凝池（加



34

石灰）+混凝池（加硫酸亚铁）+沉淀池处理后的废水，大大降低了Mn2+、Cu2+、

悬浮物的含量，水质简单，能满足铜工艺品着色清洗用水的要求，且根据建设

单位搬迁前的生产经验，废水经处理后回用于生产对产品质量无影响，因此项

目废水处理方案可行。

4.2.3噪声

1、噪声源强分析

项目营运期噪声主要为喷砂机、抛丸机、空气压缩机等设备产生的噪声。

项目主要产噪设备声源的等效声级见表 4-4。

表 4-4设备噪声源强一览表

序号 设备名称
单台声功率

级 dB(A)
数量

（台）
总源强
dB(A) 防治措施

降噪后单台声

功率级 dB(A)
1 喷砂机 80-90 1 85

厂房隔声、

基础减震
20dB

65

2 抛丸机 90-100 1 95 75

3 空气压缩机 90-100 1 95 75

4 气动打磨机 65-75 4 79 59

5 气动修饰机 65-75 4 79 59

6 麻轮布机 70-80 2 78 58

7 真空机 80-90 1 85 65

8 氩弧焊机 80-90 1 85 65

8 风机 95-105 2 103 83

2、噪声排放达标性分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的技术要求，本项

目进行厂界评价时应以工程噪声贡献值作为评价量，本项目昼间生产、夜间不

生产，运营时对各边界噪声预测值见表 4-5。

表 4-5 项目各厂界噪声贡献结果 单位：dB(A)

预测点 距离
厂界噪声最大贡

献值
标准值 达标情况

东面厂界 昼间 35 53.51 60 达标

南面厂界 昼间 28 55.54 60 达标

西面厂界 昼间 38 52.79 60 达标

北面厂界 昼间 31 54.56 60 达标



35

南侧居民 昼间 10 56.38 60 达标

根据预测结果可知，本项目厂界、南侧 10m处居民噪声能达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。为进一步降低

厂界噪声对外界声环境的影响，企业应加强对设备的维护与保养，合理安排生

产，夜间禁止生产。

4.2.4固体废物

1、固体废物产生情况

本次项目产生的固废主要有废砂壳、废砂轮、废砂纸、废包装袋、污水处

理站污泥、废石蜡、废活性炭和生活垃圾，项目固体废物产生及处置情况见下

表 4-6。

表 4-6固体废物产生量及处理措施一览表

序号 固废名称
产生

环节

类

型

物理性

质
产生量

贮存方

式
处理措施

1 生活垃圾 生活

一

般

固

废

固体 4.35t/a

一般固

废暂存

间

集中收集后统一交环

卫部门运走

2 废包装纸 拆包 固体 0.2t/a 收集后外售

3 废砂壳 烧壳 固体 90t/a
收集后由环卫部门处

理
4 废砂轮 打磨 固体 0.18t/a

5 废砂纸 打磨 固体 0.24t/a

6 污水处理

站污泥

污水

处理
危

废

固体 0.0022t/a

危废暂

存间

分类收集后暂存于危

险废物暂存间，交由有

资质的单位处理

7 废石蜡 脱蜡 固体 1.2t/a

8 废活性炭
废气

处理
固体 0.6t/a

表 4-7危险废物特性

产生环节 名称 产生量

主要有毒

有害物质

名称

物理

性状

环境

危险

特性

编码
处置方

式

生产废水

处理

污水

处理

站污

泥

0.0022t/a 锰离子
有味

道
T HW17-336-061-

17
委外处

理

脱蜡
废石

蜡
1.2t/a 含油

有味

道
T，I HW08-900-209-

08
委外处

理

废气处理
废活

性炭
0.6t/a / 有味

道
T HW900-039-49



36

2、一般固废存放区

厂区在车间内划分单独一般固废暂存区，占地面积约 50m2，地面硬化、防

渗，固废暂存间应设置有专门的区域用于分类存放不同的废物，并规范设置环

境保护标志牌，规范固废处置场所，加强一般工业固废的综合利用工作，产生

的各类固废均不得丢弃，不可露天堆放。

3、危废暂存间

1）危废暂存间建设要求：

①危废暂存间必须要密闭建设，门口内侧设立围堰，地面应做好硬化及“三

防”措施(防扬散、防流失、防渗漏)。

②危废暂存间门口需张贴标准规范的危险废物标识和危废信息板。

③建立台账并悬挂于危废间内，危废间要有台秤，转入及转出需要填写危